“La plus haute sagesse que puisse posséder une créature, écrit le Bx Raymond Lulle dans son célèbre *Felix o Meravelles del mon*,¹³⁹ consiste à savoir qu'il est une Personne qui est Fils de Dieu et que toutes les créatures, qui ont été appelées à l'être, ont été créées pour que cette Personne soit l'Homme-Dieu”.

¹³⁶ Voir par exemple, J-François Bonnefoy, O.F.M., *La Primauté du Christ selon l'Écriture et la Tradition*. Roma 1959. Mgr Ugo Lattanzi, *Il primato universale di Cristo secondo le S. Scritture*. (Lateranum. Nova series anno 3, n. 1). Roma 1937, p. 71, note 1.

¹³⁷ *De gloria et honore Filii hominis*, I. XIII, PL 168, col. 1624, 1628, 1629, 1633.

¹³⁸ *Ibid.*, col. 1624: “Et quidem per quem omnia, si solum dixisset, non esset adeo mirum sive incognitum: scimus enim omnes quod *per ipsum facta sunt omnia et sine ipso factum est nihil* (Jo. 1, 3). Nunc autem duo haec dixit: prius *propter quem* omnia, deinde et *per quem* omnia. Ergo Ipse causa est, propter quam videlicet causam Deus creavit omnia, et quam pulchre, quam venerabile sacramentum appellavit absconditum a saeculis in Deo qui omnia creavit”.

¹³⁹ *Obras*, éd. Rosselló, Palma 1903, p. 1, c. 7, p. 52.

Le "Procureur des Infidèles" a certainement reçu d'En-Haut cette sagesse, cette métaphysique chrétienne, tout comme plusieurs grands représentants de la théologie scolastique, Rupert de Deutz, Robert Grossetête, Matthieu d'Aquasparta et Duns Scot. Il ne s'est guère rencontré au moyen âge d'apologiste et d'apôtre assoiffé de martyre, qui se soit appliqué, avec une égale constance, à proposer le *Mystère du Christ* et sa fonction dans la création et dans la rédemption, aux adhérents de toute croyance, qui se mouvaient aux frontières de la chrétienté, depuis le Maghreb jusqu'à la Tartarie. Parmi tous les titres que Raymond Lulle possède à un rang d'honneur dans l'histoire de la pensée et de la piété, il n'en est point de plus solide et de plus manifeste que sa noble intuition théologique sur la Primauté absolue du Christ Jésus.

(†) EPHREM LONGPRÉ, O.F.M.

Paris, 1960.